VoLon9oSerÍos do Porto

ComoÍo
^^unicipol

Município de Valongo

9a ALTERAçÃO ao ORçAMENTO e das cRANDES OPçOES do PLANO de 2023

AAprovação do Exmo. Senhor Presidente em de de2023

o@o@o@@@o

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 9 ao Orçamento da Despesa de 2O23

Classificação Económica

Designação

Câmara Municipal

Despesas com o pessoal

Remunerações ceftas e permanentes

Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

Pessoal em funções

póssoat eú regimãoé tJrera ó, avença

Áquisição ae uóns e seúços

Áquisiçaoãe séruçs

Comunicáçoes

TransÍerências correntes

ÀaminÈúçao tocar

Continentó

óutios

Instituiçõe; sem rins iuiiaiivós

tnstituições sem rini lucrativos

nquisição oe oens àu iapitãL

lnvestimentos

Èquipamento ae inrõrmatica

Software informaiico

Dotação
Atual

101.845.s84,19

22.36s.100,00.. :
16.567.746,00

72.028.492,00

ir.sca.ózò,oo

t32.662,00

20.734.303,00

rs.oza3oa,0o

219.000,00

i.q+i-srg,oo

Dotação Modiflcada Dotação
Final Ano

101.845.584,19

iz,le s,loooo
-

76.567.746,00

rz.oii.cgi,,oo

11 ?'1:9?o:oo
138.662,00

io,zoslgigó

19.105.603,00

Observações

Anulação

70.200,00

6.000,00

aoóo,oo

6.000,00

6.000,00

Crédito Esp +

Anos seguintes

Ano+2 Ano+3
0,00 0,00

0,00 0,00

0.0o opo

0,00 0,00

ó,oo opo

0,00 0,00

- o,oo-.
-ono

0,00 0,00

0,00

Ano+4
Códìgo

02

02

02

02

02

02

02

07

07

02

07

o2

o2

02

o7

o2

02

02

02

01

0101

010 104

01010401

010107

o2

ozoì

020209

o4

0405

040501

04050108

0407

040701

07

0701

070707

070 1 0B

6.000190

11'19oroo

1t199roo
3i.200,00

11.000,00 42.200,00

42.200,00

42.200,00

42.200,00

11.000,00

0r9,9

0,00

0,00 0,00

0,00

3

3

012.920,00

012.920,00

ezo-goo,0o

0,00

634.600,00

049

o199

0,00

0,00

0,00

0,00

1'o9919o
22.000,00

22.000,00

zz.ooò,oo

22.000,00

22.000,00

22.000,00

oro9

9199

or99

0,00

Totais: 16.159.19s,00 70.200,00 70.200,00 0,00 16.159.195,00

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de

0.00 0,00 0,00

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de

0,00

PRESIDENTE

Em

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS . PPI

Ano de 2023

Alteração No 9

Aç.
ClassiÍìcação
OÍçamental

Dalas
(Mês/Ano)Obj.Prog, Projeto

.enoi N'

Sub
aç.

Designação

FUNçOES SOCTATS

Açâo Social

Eccos - Êm Casa com Saúde
(Comunidades Desfavorecidas)

Software informático

Equipamento informático

Equipamento lnformática

Financ.
DeÍìnido Fïoiar

Atual

Não Dêf.

1.550.000,00 40.587.845,09

0,00 11.859.517,00

0,00 91.580,00

86.1 00,00

4.797,00

1 5.000,00

232

232 2023 16

2 232 2023 16 1

2 232 2023 16 2

2 232 2023 17

99,q92,q19,99

1 1,qqg,glLgg

9l,g9g,99

86.1 00,00

4.797,00

15.000,00

7.000,00

39.037.845,09

1 1 .859.517,00

98.580,00

64.1 00,00

33.797,00

8.000,00

1.550.000,00 40.587.845,09

0,00 1 1 .859.517,00

0,00 98.580,00

64.1 00,00

33.797,00

8.000,00

02 070108

02 070107

02 070107

cM 0112312125

cM 01/2312t25

cM 01t2312123

0,00

0,00

0,00

-22.000,00

29.000,00

-7.000,00

0,00

0,00

0,00

Totais da ao Plano Plurianual de lnvestimenlos - 105.897

oRGÃo ExEcurvo

Em de

oRcÃo DELtBERATIvo

Em

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
Às nrrvrDADEs MArs RELEvANTES - AMR

Ano de 2023

Alteração No 9

o. ].,0
!-^^; t"'it
ili

ClassiíiCàção
OÍçamental

_qeCpgrCs _
obj.:Prog. Projeto

'
lnno, rl"

Designâção

FUNÇOES GERAIS

Material de transporte

Aluguer operacional de veículos ligeiros 02 020206
de passageiros e de mercadorias
(elétricos e híbridos)

Aluguer OpeÍacional de viaturas eletricas 02 020206
e hibridas para apoio aos serviços
municipâis

OutÍâs Funções Gerais

Contrato de Íornecimento para 02 020209
comunicações fixas, móveis e dados

(Mês/Ano)

DeÍinido

1?,!?!,91?,90
q1 ?.1q9.9q

cM 10t1804t23't02.O20,00

cM 01t23',t2t26 104.350,00

cM 01t2312t23
991 99?,99
1 30.000,00

Ano Anos Seguintes

Finanõ, 1, Financ.
DeÍinido I Não

31.200,00

15.000,00

31.200,00

31.200,00

Def Deíinido
2024 ' 2028

tle

1 114 2023 58

114

114 201A 44

116

116 2023 63

12.458.743,00

51 2.1 00,00

1 17.020,00

89.350,00

969.1 32,00

161.200,00

0,00 1 2.458.743,00

0,00 512.100,00

0,00 117.020,00

0,00 89.350,00

0,00 969.132,00

0,00 1 61.200.00

0,00 12.427.543,00

0,00 512.100,00

0,00 102.020,00

0,00 937.932,00

0,00 130.000,00

0,00 104.350,00 -15.000,00

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçOES
Às nrrvrDADEs MArs RELEVANTES - AMR

Ano de 2023

Alteração No 9

Obj.Prog. Projeto iAç.
classiÍìcação
Orçamentâl

Dâtas
(Môs/Ano) Àno conente - 2oz3

D-e!pg9q.-- -

DeÍìnido Nâo Def

Anos Seguintes

!

Sub
aç.

Designação

FUNçOES SOCIAIS

Desporto recreio e lazer

Protocolo relativo às Escolas de Natação 02 040701
de Valongo

T-r*
L Mqg,lLçcgeg

- --iti Financ. J Financ. Ì

i q{'n'do I N1oler
I

Ano
-

rõtat
'ríh:6 I n2i , zoza -1

I 19 seouqesl
zlnzs I

I

2

2

2 832023252

99,q91,q19,q9 1.550.000,00 40.587.845,0e

.?,q9q,119,99 0,00 2.8e5.110,00

cM o1t2312123 190.000,00 0,00 190.000,00

1 1.000,00

11.000,00

1 1.000,00

39.048.845,09

2.906.1 1 0,00

201.000,00

1.550.000,00 40.598.845,09

0,00 2.906.110,00

0,00 201.000,00

Câmara Municipal de Valongo

MODTFICAçõES
Às nrrvrDADEs MAIs RELEvANTES - AMR

Ano de 2023

AIteração No 9

ClassiÍìcação
Orçamental

Datas
(Mês/Ano) CÕrÍente - 2023obj.Prog. Projeto iAç.isub

i aç.
iAno: No i i

,ll

339

339 2019 85

3 339 2019 85 1

3 339 2019 85 2

Designação

FUNçOES ECONÓMICAS

Rede de transportes

Contrato interâdministrativo com AIVIP

transf competências no âmbito do Regime
Juridico Serviço Público de Transporte
Passageiros

Lote UTi 02

Lote UT2 02

Atual
- - DoEção Corrigida

Financ. Ì

DêÍinido I

6.142.179,00

1.232.666,00

211.666,00

42.531,00

1 69. 1 35,00

Financ. i

Nâo Def. I

Total

190.000,00 6.332.179,00

0,00 1.232.666,00

0,00 21'l.666,00

0,00 42.531,00

0,00 169.135,00

2028Financ.
DeÍìnido Não Def ri9

040501 08

040501 08

cM 0112312129

cM 01/2312t29

q,191,929,qq

l,?Z1,qq .gq
253.866,00

50.931,00

202.935,00

190.000,00 6.374.379,00

0,00 1.274.866,00

0,00 253.866,00

0,00 50.931,00

0,00 202.935,00

-42.200,00

-42.200,00

-42.200,00

-8.400,00

-33.800,00

Totais da às Atividades Mais Relevantes

oRGÃo ËxEcurvo

Em de

oRcÃo DELtBERATtvo

Êm